
 

 

 
АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

15 июня 2023 года № 18/96-1 
 

Об уполномоченных по составлению  
протоколов об административных  
правонарушениях  
 

В соответствии с пунктом 21.2 статьи 29 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», частью 21.2 статьи 33 Избирательного кодекса 
Белгородской области, частью 5 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Алексеевская территориальная 
избирательная комиссия постановляет: 

1. Уполномочить на составление протоколов об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьями 5.3- 5.5, 5.8-5.10, 5.12, 5.15, 5.17-
5.20, 5.47, 5.50, 5.56  Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях: 

- Бутко Сергея Анатольевича - заместителя председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии; 

-Селина Игоря Васильевича - члена Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии с  правом решающего голоса. 

2. Одобрить требования к составлению протоколов об административных 
правонарушениях (прилагается). 

3. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов Избирательной 
комиссии Белгородской области и органов местного самоуправления 
Алексеевского городского округа в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
А.И.Гончарову. 

 
 

Председатель 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 
 

 
 

А.И. Гончарова 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Собина 



2 
 
 

ОДОБРЕНЫ 
постановлением Алексеевской ТИК 

от 15 июня 2023 года №18/96-1 
 

Требования 
к составлению протоколов об административных правонарушениях 

 
1.Административная ответственность граждан, должностных и 

юридических лиц за нарушения избирательного законодательства 
Российской Федерации о выборах регламентирована «Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях» от 30 декабря 2001 года 
№ 195-ФЗ (далее – КоАП), введенным в действие с 1 июля 2002 года. 

2.Протокол об административном правонарушении могут составлять:  
-должностные лица органов внутренних дел (полиции); 
-должностные лица органов, уполномоченных на осуществление 

функций в сфере контроля (надзора) за деятельностью некоммерческих 
организаций, в том числе структурных подразделений международных 
организаций и иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций, общественных объединений, политических партий и 
религиозных организаций; 

-должностные лица органа, осуществляющего функции по контролю и 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций; 

-члены избирательных комиссий, комиссий референдума с правом 
решающего голоса, уполномоченные избирательными комиссиями, 
комиссиями референдума. 

3.В протоколе об административном правонарушении должны быть 
указаны:  

-дата и место его составления;  
-должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол;  
-сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об 

административном правонарушении; 
-фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и 

потерпевших (если таковые имеются); 
-место, время совершения и событие административного 

правонарушения; 
-статья КоАП РФ, предусматривающая административную 

ответственность за данное административное правонарушение;  
-объяснение физического лица или законного представителя 

юридического лица, в отношении которых возбуждено дело; 
-иные сведения, необходимые для разрешения дела.  
4.Протокол об административном правонарушении составляется 

немедленно после выявления совершения административного 
правонарушения. В случае если требуется дополнительное выяснение 



3 
 
обстоятельств дела либо данных о физическом лице или сведений о 
юридическом лице, в отношении которых возбуждается дело об 
административном правонарушении, протокол об административном 
правонарушении составляется в течение двух суток с момента выявления 
административного правонарушения.  

5.При составлении протокола об административном правонарушении 
физическому лицу или законному представителю юридического лица, в 
отношении которых возбуждено дело об административном 
правонарушении, а также иным участникам производства по делу 
разъясняются их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем 
делается запись в протоколе. 

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, 
в отношении которых возбуждено дело об административном 
правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с 
протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе 
представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые 
прилагаются к протоколу. 

6.Протокол об административном правонарушении может быть 
составлен и в отсутствии лица, совершившего правонарушение, или его 
законных представителей. Это в равной степени относится и к физическому 
лицу, и к законному представителю физического лица, и к законному 
представителю юридического лица, в отношении которых ведется 
производство по делу об административном правонарушении. Основное 
условие – указанные лица быть извещены в установленном порядке. Копия 
протокола об административном правонарушении направляется лицу, в 
отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления 
указанного протокола.  

7.Протокол об административном правонарушении подписывается 
должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным 
представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело 
об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от 
подписания протокола или их неявки, в нем делается соответствующая 
запись.  

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, 
в отношении которых возбуждено дело об административном 
правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия 
протокола об административном правонарушении. 

8.Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 5.1, 5.6, 5.7, 5.21, 5.23-5.25, 5.39, 5.45, 5.46, 5.48, 5.52, 5.58 КоАП 
РФ, возбуждаются прокурором. При осуществлении надзора за соблюдением 
Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих 
на территории Российской Федерации, прокурор также вправе возбудить 
дело о любом другом административном правонарушении, ответственность 
за которое предусмотрена настоящим КоАП РФ. 



4 
 

9.В случаях если после выявления административного правонарушения 
в области законодательства о выборах и референдумах осуществляются 
экспертиза или иные процессуальные действия, требующие значительных 
временных затрат, проводится административное расследование.  

Расследование проводится по месту совершения или выявления 
административного правонарушения. Административное расследование по 
делу об административном правонарушении, возбужденному должностным 
лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных 
правонарушениях, проводится указанным должностным лицом, а по 
решению руководителя органа, в производстве которого находится дело об 
административном правонарушении, или его заместителя - другим 
должностным лицом этого органа, уполномоченным составлять протоколы 
об административных правонарушениях.  

Срок проведения административного расследования не может 
превышать один месяц с момента возбуждения дела об административном 
правонарушении, однако в исключительных случаях он может быть продлен 
по письменному ходатайству должностного лица, в производстве которого 
находится дело.  

10.По окончании административного расследования составляется 
протокол об административном правонарушении, либо выносится 
постановление о прекращении дела об административном правонарушении. 

Протокол (постановление прокурора) об административном 
правонарушении направляется судье, уполномоченному рассматривать дело 
об административном правонарушении, в течение трех суток с момента 
составления протокола (вынесения постановления) об административном 
правонарушении. 

К протоколу (постановлению прокурора) об административном 
правонарушении, за совершение которого предусмотрен административный 
штраф, направляемому судье, уполномоченному рассматривать дело об 
административном правонарушении, прилагается информация, необходимая 
в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на 
перечисление суммы административного штрафа, предусмотренными 
законодательством Российской Федерации о национальной платежной 
системе.  

В случае если протокол об административном правонарушении 
составлен неправомочным лицом, а также в иных случаях, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 29.4 КоАП РФ, недостатки протокола и других 
материалов дела об административном правонарушении устраняются в срок 
не более трех суток со дня их поступления (получения) от судьи, 
рассматривающего дело об административном правонарушении. Материалы 
дела об административном правонарушении с внесенными в них 
изменениями и дополнениями возвращаются указанному судье, в течение 
суток со дня устранения соответствующих недостатков.  

11.Дело об административном правонарушении рассматривается по 
месту его совершения. По ходатайству лица, в отношении которого ведется 



5 
 
производство по делу об административном правонарушении, дело может 
быть рассмотрено по месту жительства данного лица.  

Дело об административном правонарушении, по которому было 
проведено административное расследование, рассматривается по месту 
нахождения органа, проводившего административное расследование.  

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 5.3 - 5.5, 5.8-5.10, 5.12, 5.15, 5.17-5.20, 5.47, 5.50, 5.56 КоАП РФ, 
рассматриваются в пятидневный срок со дня получения судьей протокола об 
административном правонарушении и других материалов дела. Продление 
указанного срока не допускается.  

Необходимо отметить, что одного лишь факта составления 
участковой избирательной комиссией акта, в котором фиксируются 
нарушения законодательства о выборах, и представления его в суд 
недостаточно. В соответствии с положениями части 1 статьи 62 Кодекса 
административного судопроизводства Российской Федерации лица, 
участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они 
ссылаются как на основания своих требований или возражений. Это 
означает, что для подтверждения причинно-следственной связи между 
совершенными действиями и наступившими негативными последствиями 
могут быть использованы показания свидетелей, видео- и аудиозаписи 
противоправного деяния. Таким образом, члены избирательной комиссии, 
являвшиеся непосредственными свидетелями правонарушения, могут быть 
опрошены в суде в качестве свидетелей. 


